1

平成２８年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２９年３月１６日（木）１５時３０分から１８時２０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴 木，神田，清水，水口，細谷，

堀田，大工原，鳥海，中村（和），中村（省），北島，武山，奥村，大川，

福井，池田，木村，井上，岡田，山田，戸邉

      （オブザーバー）塩谷，寺山

代理出席者  黒田（教職実践開発研究科教授）

欠 席 者   齋藤，岡崎，門脇，小松

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２８年度第１０回教育研究評議会（２月１６日開催）の議事要旨

の確認があり，承認した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

広瀬理事から，大学院理工学研究部（理学）１件，大学院医学薬学研究部（薬学）

２件，芸術文化学部１件，附属病院１件，総合情報基盤センター１件，和漢医薬学総

合研究所（特命教員）１件及び附属病院（特命教員）１件について，教員人事プロセ

スに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等についての説明があり，審議の結果，

申請のとおり承認した。

  (2) 第２期中期目標期間の教育研究評価に関する評価報告書（案）に対する意見申立

て等について

   広瀬理事から，第２期中期目標期間の教育研究評価に関する評価報告書（案）に

対する意見申立て等について説明があり，審議の結果，最終的な内容については学

長に一任することで承認し，手続を進めることとした。

 (3) 平成２９年度国立大学法人富山大学年度計画（案）について

      広瀬理事から，平成２９年度国立大学法人富山大学年度計画（案）について説明

があり，審議の結果，最終的な内容については学長に一任することで承認し，経営

協議会及び役員会に付議することとした。

(4) 新教養教育開設授業科目及び学部等における卒業要件について

     神川理事から，平成３０年度から実施する新教養教育の開設授業科目及び学部等

における卒業要件について説明があり，審議の結果，承認した。

(5) 平成３０年度教職課程の認定申請について

  神川理事から，平成３０年度教職課程の認定申請について説明があり，審議の結

果，平成２８年度末に工学部及び都市デザイン学部の課程認定を申請すること，並

びに経済学部の課程認定を申請しないことを承認した。

2

(6) 学生の懲戒について

  理学部長及び理工学教育部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，

原案のとおり承認した。

３ 報告事項

(1) 教員の補充について

  学長から，教員の補充の選考結果２４件（大学院理工学研究部（理学）２件，大

学院医学薬学研究部（医学）９件，大学院理工学研究部（工学）２件，附属病院６

件，大学院医学薬学研究部（医学）（特命教員）４件及び附属病院（特命教員）１

件）について報告があった。

(2) 平成２９年度理事・副学長等の担当業務について

  学長から，平成２９年度理事・副学長等の担当業務について報告があった。

(3) 平成２９年度経営協議会の構成について

  学長から，経営協議会の在り方，平成２９年度の構成員等について報告があった。

(4) 重点支援の評価結果を踏まえた戦略指標の見直しについて

  神田理事から，平成２９年度概算要求における重点支援の評価結果を踏まえた戦

略指標の見直し状況について報告があった後，各戦略の見直し内容について担当理

事から説明があった。

(5) 平成２９年３月卒業・修了者数について（速報値）

神川理事から，平成２９年３月学部卒業者数，大学院修了者数，論文提出による

学位（博士）授与者数等の速報値について報告があった。

また，４月の教育研究評議会において，卒業・修了者数等の確定値及び卒業・修

了率の推移等の分析結果について報告する旨の説明があった。

(6) 富山県等との「小児用医薬品の開発促進に係る連携協力に関する協定」の締結について

  二階堂理事から，富山県等との「小児用医薬品の開発促進に係る連携協力に関す

る協定」の締結について説明があった。

(7) 部局間学術交流協定の締結について

  畑中理事から，部局間学術交流協定（大学院人文科学研究科とハノイ国家大学外

国語大学（ベトナム社会主義共和国），人文学部及び大学院人文科学研究科とベトナ

ム社会科学院漢喃研究院（ベトナム社会主義共和国），大学院経済学研究科と中南林

業科技大学経済学院（中華人民共和国），大学院経済学研究科と中南林業科技大学商

学院（中華人民共和国），経済学部と開南大学商学院（台湾）並びに経済学部と開南

大学人文社会学院（台湾））の締結について報告があった。

 (8) 学内規則体系等の基本方針の策定について

   神田理事から，学内規則体系等の基本方針の策定についての説明及び次の基本方

針の制定等について報告があった。

3

   ・国立大学法人富山大学における規則等の制定改廃に係る基本方針の制定

   ・国立大学法人富山大学における規則等の制定の手続等に関する規則の一部改正

   ・富山大学教育研究評議会における審議事項に関する申合せの廃止

   ・各部局に係る規則の制定に関する教育研究評議会の取り扱いの廃止

 (9) 平成２８年度収入支出予算の変更について

   神田理事から，平成２８年度収入支出予算の変更について報告があった。

(10)学位記授与式及び入学式の日程について

学長から，平成３０年度学位記授与式の日程変更及び平成３２年度以降の学位記

授与式及び入学式の日程について報告があった。

(11)平成２８年度第２９回から第３０回役員会について

学長から，平成２８年度第２９回（２月１４日開催）及び第３０回（２月２８日

開催）役員会の議事要旨について報告があった。

４ その他

・ 広瀬理事から，新学部の設置等に係る文部科学省との協議概要について報告が

あった。

・ 鈴木理事から，平成２８年度ＡＬＬ富山ＣＯＣ＋シンポジウムの開催について

案内があった

  ・ 学長から，平成２８年度学位記授与式及び平成２９年度入学式について連絡が

あった。

  ・ 学長から，３月末で交代する部局長等及び評議員の紹介があった。引き続き，

神田事務局長から，３月末で退職又は転出する部課長について紹介があった。

次回教育研究評議会は，平成２９年４月２０日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，第2期中期目標期間に係る評価結果について等

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，平成２９年度国立大学法人富山大学年度計画（案）

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，新教養教育における授業科目及び卒業要件（案）等

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成３０年度教職課程の認定申請等予定一覧等

机上配付資料 教育研究評議会提出案件概要，学生の懲戒について（案）等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２９年度理事・副学長等の担当業務

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，経営協議会名簿等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，重点支援の評価結果を踏まえた戦略指標の

見直しについて（素案）等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２９年３月卒業者数一覧表等

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，富山県等との「小児用医薬品の開発促進に

係る連携協力に関する協定」の概要等

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，学内規則体系等の基本方針の策定について等

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度収入支出予算の変更について

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，学位記授与式及び入学式の日程について

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度第２９回役員会議事要旨等